
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

La Direttrice Amministrativa - Dott.ssa Antonella Valeri 

La Direttrice Sanitaria - Dott.ssa Assunta De Luca 

La Direttrice dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale 
  (Dr. Antonio D'Urso) 

Scartoni Giovanni

No

U.O.C. Programmazione strategica

Pierattelli Sonia

0000635

0000635

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

NOMINA DEL DIRIGENTE DI INCLUSIONE SOCIALE E DISABILITY TUTOR AZIENDALE

27/05/2024

27/05/2024

Pierattelli Sonia

99fbb13a8582a8212a5dc25722d70f65247c9b90b2e664ad97953d34b9a2862f

99fbb13a8582a8212a5dc25722d70f65247c9b90b2e664ad97953d34b9a2862f



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  



IL DIRETTORE UOC PROGRAMMAZIONE STRATEGICA

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e s.m.i.;

RICHIAMATA  la  Legge Regionale 24 febbraio 2005, n.  40 “Disciplina del  Servizio Sanitario  Regionale” e  
s.m.i.;

PRESO ATTO  della Legge 20 maggio 1970, n. 300, recante  “Norme sulla tutela della libertà e dignità dei 
lavoratori, della libertà sindacale e dell’attività sindacale nei luoghi di lavoro e norme sul collocamento” e  
ss.mm.ii;

VISTO l’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021  
n. 113 relativo al “Piano integrato di attività e organizzazione”, recentemente modificato dall'articolo 3, 
comma 1 del D.Lgs. 13 dicembre 2023, n. 222 con l’introduzione del comma 2 bis che dispone che  “le  
pubbliche amministrazioni di cui al comma 1, nell'ambito del personale in servizio, individuano un dirigente  
amministrativo ovvero un altro dipendente ad esso equiparato, che abbia esperienza sui temi dell'inclusione  
sociale  e  dell'accessibilità  delle  persone  con  disabilità  anche  comprovata  da  specifica  formazione,  che  
definisce specificatamente le  modalità e  le  azioni  di  cui  al  comma 2,  lettera f),  proponendo la relativa  
definizione degli obiettivi programmatici e strategici della performance di cui al comma 2, lettera a), e della  
relativa strategia  di  gestione  del  capitale  umano e  di  sviluppo organizzativo e  degli  obiettivi  formativi  
annuali e pluriennali di cui al comma 2, lettera b). Le predette funzioni possono essere assolte anche dal  
responsabile  del  processo  di  inserimento  delle  persone  con  disabilità  nell'ambiente  di  lavoro  di  cui  
all'articolo  39-ter,  comma  1,  del  citato  decreto  legislativo  n.  165  del  2001,  ove  dotato  di  qualifica  
dirigenziale”;

VISTO il citato art. 39 ter del decreto Legislativo 165 del 30 marzo 2001 che prevede che il Responsabile dei 
processi di inserimento svolga le seguenti funzioni:

a) curare i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento lavorativo dei 
disabili, nonché' con i servizi territoriali per l'inserimento mirato;

b) predisporre, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il comitato 
tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e propone, ove necessario, le  
soluzioni  tecnologiche  per  facilitare  l'integrazione  al  lavoro  anche  ai  fini  dei  necessari  accomodamenti  
ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216;

c)  verificare  l'attuazione  del  processo  di  inserimento,  recependo  e  segnalando  ai  servizi  competenti 
eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione;

DATO ATTO  della  nota  prot.  n°  38603 del  06  febbraio  2024 a  firma della  Direttrice  Amministrativa ad  
oggetto “Designazione Dirigente Amministrativo” indirizzata al Direttore del Dipartimento Risorse Umane di  
richiesta di individuazione di tale figura, in ottemperanza alla previsione di cui al comma 2 bis dell ’art. 6 del 
decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113;

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  n.  1054  del  17 
ottobre 2023 con cui viene approvato il  Piano di Eguaglianza di Genere dell’Azienda relativo al triennio  
2023-2025, ed in particolare la Scheda progettuale 4 della Macro Area 5 del suddetto Piano, relativa alla  
“Attivazione  della  figura  del/la  Disability  Tutor-  Gruppo  di  Gestione  Aziendale”,  nella  quale  è  stato 



programmato di nominare in Azienda un/a Disability Tutor che si occupi dell’inserimento e integrazione 
lavorativa delle persone con disabilità da lavoro;

DATO  ATTO  che, in  ottemperanza  alla  delibera  di  cui  sopra, tra  le  funzioni  principali  della  figura  da 
nominare,  può  essere  annoverata  quella  di  facilitatore  dei  processi  di  inserimento  delle  persone  con 
disabilità o ridotte capacità lavorative ed, in particolare:

a) recepire e segnalare alle figure di riferimento aziendali eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di  
integrazione.  Svolgere  attività  di  comunicazione  e  collaborare  alla  definizione  di  azioni  che favoriscano  
l’integrazione al lavoro in sinergia con le realtà interne all’Azienda;

b) elaborare, con il coinvolgimento del lavoratore e del gruppo di gestione, soluzioni operative a situazioni di 
disagio che condizionino negativamente la piena inclusione lavorativa nello specifico contesto aziendale;

c)  facilitare  la  pianificazione  e  promozione  di  interventi  che  consentano  l’adeguata  formazione  del  
lavoratore ad eventuali dispositivi adattati per l’ergonomia del posto di lavoro;

d) esercitare un ruolo di coinvolgimento delle figure aziendali preposte alla gestione delle risorse umane, 
degli addetti alla sicurezza e alla prevenzione degli infortuni;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Sud Est n. 408 del 17 aprile  
2024 ad oggetto “Approvazione nuovo assetto organizzativo dello Staff della Direzione Aziendale” con cui 
viene istituita la U.O.C. “Relazioni interne e comunicazione inclusiva e di equità”;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Sud Est n. 499 del 15 
maggio 2024 con la quale viene conferito al Dr. Daniele Baldi l’incarico di Direttore della U.O.C. “Relazioni  
interne e comunicazione inclusiva e di equità”;

RITENUTO  OPPORTUNO,  preso atto di  quanto sopra specificato,  procedere alla  nomina del  Dr.  Daniele 
Baldi, Direttore UOC “Relazioni Interne e Comunicazione Inclusiva e di Equità”, quale Dirigente di Inclusione  
Sociale e Disability  Tutor  aziendale,  in  ottemperanza a  quanto previsto dal  comma 2 bis  dell’art .  6  del 
decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113 e al fine di  
realizzare quanto previsto  nella Scheda progettuale 4 della Macro Area 5 del citato Piano di Eguaglianza di 
Genere dell’Azienda  per il triennio 2023-2025 , nella quale è stato programmato di n ominare in Azienda 
un/a Disability Tutor che si occupi dell’inserimento e integrazione lavorativa delle persone con disabilità da 
lavoro;

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:
DI NOMINARE il Dr. Daniele Baldi, Direttore UOC “Relazioni Interne e Comunicazione Inclusiva e di Equità”,  
quale Dirigente di Inclusione Sociale e Disability Tutor aziendale, ai sensi  del comma 2 bis dell’art. 6 del 
decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113 in qualità 
di dirigente amministrativo con esperienza sui temi dell'inclusione sociale e dell'accessibilità delle persone 
con disabilità;

DI DARE MANDATO al Dipartimento Risorse Umane di:
- comunicare  il  nominativo  del  Dirigente  di  Inclusione  Sociale  e  Disability  Tutor  aziendale  alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica”, come previsto dall’art.  



6 del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 
113;

- attenersi  alle  indicazioni  del  Dirigente  di  Inclusione  Sociale  e  Disability  Tutor  aziendale  nella 
programmazione delle assunzioni e nei rapporti con i Centri per l’impiego;

DI DARE ATTO che lo stesso assolve anche le funzioni di Disability Tutor di cui alla Scheda progettuale 4 della 
Macro Area 5 del Piano di  Eguaglianza di Genere dell’Azienda per il  triennio 2023-2025, approvato con 
deliberazione n. 1054 del 17 ottobre 2023;

DI DARE ATTO che la nomina, per tutta la durata dell’incarico, comporta la designazione a “Preposto al  
trattamento dei dati personali” in ragione della particolare natura  dell’attività di competenza, in riferimento  
a trattamenti in atto o successivamente attivati nell’ambito dell’incarico e pertanto, al presente atto, viene 
allegato il documento “Compiti e funzioni dei Preposti al trattamento dei dati” approvato con deliberazione 
n. 332 del 28 febbraio 2019 cui dovrà attenersi il titolare dell’incarico in questione;

DI TRASMETTERE il presente atto al Direttore UOC Privacy per consentire il monitoraggio sistematico dei  
preposti al trattamento dei dati a livello aziendale;

DI DARE ATTO che l’assunzione dell’incarico in oggetto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
aziendale;

DI  TRASMETTERE altresì  il  presente  atto  al  Dipartimento  Risorse  Umane  e  a  tutte  le  macrostrutture  
aziendali per la massima diffusione del presente atto;

DI PREVEDERE la pubblicazione della deliberazione di nomina in Amministrazione Trasparente ai sensi del  
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della L.R.T. 24 febbraio 2005, n. 40 e 
ss.mm.ii., art. 42 comma 4, al fine di garantire la attivazione della figura del Dirigente di Inclusione Sociale e 
Disability Tutor aziendale;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è la Dr.ssa 
Sonia Pierattelli della UOC Programmazione Strategica;

Il Direttore UOC Programmazione Strategica                                 
                 (Dott. Giovanni Scartoni)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 73 del 29 aprile 2022 con cui si nomina il  
Dr. Antonio D'Urso Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est;

RICHIAMATA la propria Delibera n. 700 del 20 maggio 2022 di presa d'atto del contratto di prestazione 
d'opera intellettuale per lo svolgimento della funzione di Direttore Generale di Azienda Sanitaria Regionale  
e conseguente insediamento del Dott. Antonio D'Urso nelle funzioni di Direttore Generale dell'Azienda USL 
Toscana sud est a decorrere dal 20 Maggio 2022;



LETTA  E  VALUTATA  la  sopra  esposta  proposta  di  deliberazione  presentata  dal  Direttore  UOC 
Programmazione Strategica avente ad oggetto “Nomina  del  Dirigente di  Inclusione Sociale e Disability 
Tutor aziendale”;

PRESO ATTO dell’attestazione della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale, espressa dal 
Dirigente che propone il presente atto;

VISTO  il  parere favorevole della Direttrice Amministrativa, della Direttrice Sanitaria e della Direttrice dei  
Servizi Sociali;

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:
DI NOMINARE il Dr. Daniele Baldi, Direttore UOC “Relazioni Interne e Comunicazione Inclusiva e di Equità”,  
quale Dirigente di Inclusione Sociale e Disability Tutor aziendale, ai sensi  del comma 2 bis dell’art. 6 del 
decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113 in qualità 
di dirigente amministrativo con esperienza sui temi dell'inclusione sociale e dell'accessibilità delle persone 
con disabilità;

DI DARE MANDATO al Dipartimento Risorse Umane di:
- comunicare  il  nominativo  del  Dirigente  di  Inclusione  Sociale  e  Disability  Tutor  aziendale  alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica”, come previsto dall’art.  
6 del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 
113;

- attenersi  alle  indicazioni  del  Dirigente  di  Inclusione  Sociale  e  Disability  Tutor  aziendale  nella 
programmazione delle assunzioni e nei rapporti con i Centri per l’impiego;

DI DARE ATTO che lo stesso assolve anche le funzioni di Disability Tutor di cui alla Scheda progettuale 4 della 
Macro Area 5 del Piano di  Eguaglianza di Genere dell’Azienda per il  triennio 2023-2025, approvato con 
deliberazione n. 1054 del 17 ottobre 2023;

DI DARE ATTO che la nomina, per tutta la durata dell’incarico, comporta la designazione a “Preposto al  
trattamento dei dati personali” in ragione della particolare natura  dell’attività di competenza, in riferimento  
a trattamenti in atto o successivamente attivati nell’ambito dell’incarico e pertanto, al presente atto, viene 
allegato il documento “Compiti e funzioni dei Preposti al trattamento dei dati” approvato con deliberazione 
n. 332 del 28 febbraio 2019 cui dovrà attenersi il titolare dell’incarico in questione;

DI TRASMETTERE il presente atto al Direttore UOC Privacy per consentire il monitoraggio sistematico dei  
preposti al trattamento dei dati a livello aziendale;

DI DARE ATTO che l’assunzione dell’incarico in oggetto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
aziendale;

DI  TRASMETTERE altresì  il  presente  atto  al  Dipartimento  Risorse  Umane  e  a  tutte  le  macrostrutture  
aziendali per la massima diffusione del presente atto;

DI PREVEDERE la pubblicazione della deliberazione di nomina in Amministrazione Trasparente ai sensi del  
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della L.R.T. 24 febbraio 2005, n. 40 e 
ss.mm.ii., art. 42 comma 4, al fine di garantire la attivazione della figura del Dirigente di Inclusione Sociale e 
Disability Tutor aziendale;



DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è la Dr.ssa 
Sonia Pierattelli della UOC Programmazione Strategica;

DI INCARICARE la UOC Affari Generali:
- di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 giugno 2009 n. 69, art. 32 comma 
1, consultabile sul sito WEB istituzionale;
- di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale, ai sensi della  
Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e smi, art. 42, comma 2;

Il Direttore Generale
(Dr. Antonio D'Urso)












